Est-ce donc là l'innocence du premier âge ? Il n'en est pas , Seigneur , il n'en est pas ; pardonnez-moi , mon Dieu. Aujourd'hui précepteur , maître , noix , balle , oiseau ; demain magistrats , rois , trésors , domaines , esclaves ; c'est tout un , grossissant au flot successif des années , comme aux férules succèdent les supplices. C'est donc dans la faiblesse corporelle de l'enfance que vous avez aimé l'image de l'humilité , ô notre roi , lorsque vous avez dit : « Le royaume des cieus est à ceux qui leur ressemblent. »

Nam in illis jam quid me scœdius fuit , ubi etiã talibus displicebam , fallendo innumerabilibus mendaciis et pœdagogum , et magistros , et parentes amore ludendi , studio spectandi nugatoria , et imitandi ludicra inquietudine ?

II. Furta etiã faciebam de cellario parentum , et de mensa , vel gula imperitante , vel ut haberem , quod darem pueris , ludum suum mihi , quo pariter utique delectabantur , tamen vendentibus. In quo etiã ludo fraudulentas victorias , ipse vana excellentiæ cupiditate victus , sæpe aucupabar. Quid autem tam nolebam pati , atque atrociter , si deprehenderem , arguebam , quam id quod aliis faciebam ? et si deprehensus arguerer , sævire magis quam cedere libebat.

III. Istane est innocentia puerilis ? Non est , Domine , Domine , non est , oro te , Deus meus. Nam hæc ipsa sunt , quæ a pœdagogis et magistris , a nucibus , et pitulis et passeribus , ad præfectos et reges , aurum , prædia , mancipia ; hæc ipsa omnino succedentibus majoribus ætatibus transeunt , sicuti ferulis majora supplicia succedunt. Humilitatis ergo signum in statura pueritiæ , Rex noster , probasti , cum aisti : Talium est regnum cœlorum.

Chapitre xx.

Il rend grâces à Dieu des dons qu'il a reçus de lui dans son enfance.

Et cependant, Seigneur, à vous créateur et conservateur de l'univers tout puissant et tout bon, à vous notre Dieu, grâces soient rendues; ne m'eussiez-vous donné que d'être enfant! Car dès lors même, j'avais l'être, et la vie et le sentiment; et je veillais à préserver cet ensemble de tout moi-même, ce dessin de l'unité si cachée par qui j'étais; je gardais par le sens intérieur l'intégrité de tous mes sens, et dans cette petitesse d'existence, dans cette petitesse de pensées, j'aimais la vérité. Je ne voulais pas être trompé; ma mémoire était forte; mon éloquence polie; l'amitié me charmait; je fuyais la douleur, la honte, l'ignorance. Quelle admirable merveille qu'un tel animal!

Tout cela, don de mon Dieu; je ne me suis moi-même rien donné. Tout cela est bon, et moi-même, qui suis tout cela. Donc celui qui m'a fait est bon, et lui-même est mon bien; et l'élan de mon cœur lui rend hommage de tous ces biens répandus sur mes premières années. Or je péchais; car ce n'était point en lui, mais dans ses créatures, les autres et moi, que je cherchais plaisirs, grandeurs et vérités, me précipitant ainsi dans la douleur, la confusion,

I. Sed tamen, Domine, tibi excellentissimo atque optimo conditori et rectori universitatis, Deo nostro gratias, etiamsi me puerum tantum esse voluisses. Eram enim, et jam tunc vivebam atque sentiebam, meamque incolumitatem, vestigium secretissimæ unitatis, ex qua eram, curæ habebam; custodiebam interiore sensu integritatem sensuum meorum; inque ipsis parvis, parvarumque rerum cogitationibus, veritate delectabar. Falli nolebam, memoria vigebam, locutione instruebar, amicitia mulcebar, fugiebam dolorem, abjectionem, ignorantiam. Quid in tali animante non mirabile atque laudabile?

II. At ista omnia Dei mei dona sunt; non mihi ego dedi hæc; et bona sunt; et hæc omnia ego. Bonus ergo est qui fecit me, et ipse est bonum meum, et illi exulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram. Hoc enim peccabam, quod non in ipso, sed in creaturis ejus, me atque cæteris, voluptates, sublimitates, veritates quærebam; atque ita irruebam in dolores, confusiones, errores.

l'erreur. Grâces à vous, mes délices, ma gloire, ma confiance, mon Dieu! Grâces à vous de tous vos dons! Mais conservez-les moi; car ainsi vous me conserverez moi-même; et tout ce que vous m'avez donné aura croissance et perfection; et je serai avec vous, puisque c'est vous qui m'avez donné d'être.

Gratias tibi dulcedo mea, et honor meus, et fiducia mea, Deus meus. Gratias tibi de donis tuis, sed tu mihi ea serva. Ita enim servabis me; et augebuntur, et perficientur, quæ dedisti mihi; et ero ipse tecum, quia et ut sim, tu dedisti mihi.

LIVRE SECOND.

Chapitre premier.

Désordres de sa jeunesse.

Je veux rappeler mes impuretés passées, et les charnelles corruptions de mon âme, non que je les aime, mais afin de vous mieux aimer, mon Dieu. C'est par amour de votre amour que je reviens sur mes voies infâmes dans l'amertume de mon souvenir, pour savourer votre douceur, ô Délices véritables, Béatitude et Sécurité de délices, qui recueillez en vous toutes les puissances de mon être dispersées en mille vanités loin de vous, mon centre unique !

Car je brûlais, dès mon adolescence, de me rassasier de basses voluptés ; et je n'eus pas honte de prodiguer la sève de ma vie à d'innombrables et ténébreuses amours, et ma beauté s'est flétrie, et je n'étais plus que pourriture à vos yeux, alors que je me plaisais à moi-même et désirais plaire aux yeux des hommes.

Chapitre ij.

Ses débauches à seize ans.

Ma plus vive jouissance n'était-elle pas d'aimer et d'être aimé ? Mais je ne m'en tenais pas à ces liens d'âme à âme, sur la chaste lisière de l'amitié spirituelle. D'impures

I. Recordari volo transactas fœditates meas, et carnales corruptiones animæ meæ, non quod eas amem, sed ut amem te, Deus meus. Amoro amoris tui facio istud, recolens vias meas nequissimas in amaritudine recogitationis meæ, ut tu dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo felix et segura, et colligens me a dispersione, in qua frustratim discissus sum, dum ab uno te aversus, in multa evanui.

II. Exarsi enim aliquando satiari inferis, in adolescentia ; et silvescere ausus sum variis et umbrosis amoribus ; et contabuit species mea, et computui coram oculis tuis, placens mihi, et placere cupiens oculis hominum.

I. Et quid erat quod me delectabat, nisi amare et amari ? Sed non tenebatur modus ab animo usque ad animum, quatenus est luminosus limes ami-

vapeurs s'exhalaient des fangeuses convoitises de ma chair, de l'effervescence de la puberté ; elles couvraient et offusquaient mon cœur : la sérénité de l'amour était confondue avec les nuages de la débauche. L'une et l'autre fermentaient ensemble, et mon imbécile jeunesse était entraînée dans les précipices des passions et plongeait dans le gouffre du libertinage.

Votre colère s'était amassée contre moi, et je l'ignorais. Au bruit des chaînes de ma mortalité, j'étais devenu sourd, j'expiais la superbe de mon âme. Et je m'éloignais de vous, et vous me laissiez ; et je m'élançais, et je débordais, et je me répandais et je me fondais en adultères, et vous vous taisiez. O ma tardive joie, vous vous taisiez alors, et, toujours plus loin de vous, je m'avançais dans les aridités fécondes en douleurs, avili dans l'orgueil, agité dans la fatigue !

Qui eût alors modéré ma peine ? Qui m'eût borné à l'usage légitime de la fugitive beauté des créatures éphémères et de leurs délices, pour que les flots de ma jeunesse ne débordassent pas du moins la plage conjugale, s'ils ne pouvaient s'apaiser dans le but de la procréation des enfans, selon la prescription de votre loi, Seigneur, qui réglez la

citiz. Sed exhalabantur nebulæ de limosa concupiscentia carnis et scatebra pubertatis ; et obnubilabant, atque obfuscabant cor meum, ut non discernetur serenitas dilectionis a caligine libidinis. Utrumque in confuso æstuabat, et rapiebat imbecillam ætatem per abrupta cupiditatum, atque mersabat gurgite flagitiorum.

II. *Invaluerat super me ira tua, et nesciebam. Obsurdueram stridore catenæ mortalitatis meæ, pœna superbiz animæ meæ ; et ibam longius a te, et sinebas ; et jactabar, et effundebam, et diffuebam, et ebulliebam per fornicationes meas, et tacebas. O tardum gaudium meum ! Tacebas tunc, et ego ibam porro longe a te, in plura et plura sterilia semina dolorum, superba dejectione et inquieta lassitudine.*

III. *Quis mihi moderaretur ærumnam meam, et novissimarum rerum fugaces pulchritudines in usum verteret, earumque suavitatibus metas præfigeret, ut usque ad conjugale litus exæsturent fluctus ætatis meæ, si tranquillitas in eis non poterat esse sine procreandorum liberorum contenta, sicut præscribit lex tua, Domine, qui formas etiam propaginem mortalitatis nostræ,*

génération de notre mortalité, et pouvez étendre une main adoucie pour émousser des épines inconnues au paradis ; car votre toute-puissance est tout près de nous, lors même que nous sommes loin de vous. Que n'ai-je du moins écouté plus attentivement la voix de vos nuées : « Ils souffriront des tribulations dans leur chair. Et moi je vous les épargne. Il est bon à l'homme de ne point toucher de femme. Celui qui est sans femme pense aux choses de Dieu, à plaire à Dieu. Celui qui est lié par le mariage, pense aux choses du monde, à plaire à sa femme. » Que n'ai-je ouvert l'oreille à cette voix, eunuque de volonté en vue du royaume des cieux, et dans l'attente bienheureuse de vos embrassemens.

Mais je bouillonnais, malheureux, dans toute l'impétuosité du courant qui m'emportait, et je vous abandonnais ; et je me suis affranchi de tous vos commandemens, sans échapper à votre verge. Qui le pourrait ? Vous étiez toujours présent dans la miséricorde de vos rigueurs, abreuvant des plus amers dégoûts toutes mes joies illégitimes, pour m'entraîner à chercher les joies exemptes de dégoûts. Et où les eussé-je trouvées hors de vous, « qui faites entrer la douleur dans le précepte ; qui frappez pour guérir ; qui tuez pour nous empêcher de mourir à vous. »

Où étais-je, et dans quel lointain exil des délices de votre

potens imponere lenem manum ad temperamentum spinarum a paradiso tuo secluserum ? Non enim longe est a nobis omnipotentia tua quum longe sumus a te : aut certe sonitum nubium tuarum vigilantius adverterem. Tribulationem autem carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. Et, bonum est homini, mulierem non tangere. Et, qui sine uxore est, cogitat ea, quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo. Qui autem matrimonio junctus est, cogitat ea, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori. Has ergo voces exaudirem vigilantior et abscessus propter regnum cælorum, felicior expectarem amplexus tuos.

IV. Sed efferbui miser, sequens impetum fluxus mei relicto te ; et excessi omnia legitima tua, nec evasi flagella tua. Quis enim hoc mortalium ? Nam tu semper aderas misericorditer sæviens, et amarissimis aspergens offensionibus omnes illicitas jocunditates meas, ut ita quærerem sine offensione jocundari. Et ubi hoc possem non invenirem quicquam præter te, Domine : præter te, qui fingis dolorem in præcepto ; et percutis, ut sanes ; et occidis nos, ne moriamur abs te.

V. Ubi eram, et quam longe exulabam a deliciis domus tuæ, anno illo sexto

maison, à cette seizième année de l'âge de ma chair, qui prit alors le sceptre sur moi ; esclave volontaire, emporté par la frénésie de cette passion, que notre dégradation affranchit de tout frein, mais que votre loi condamne. On ne se mit point en peine d'offrir le mariage au devant de ma chute ; on n'avait à cœur que de me faire apprendre à bien dire, à persuader par ma parole.

Chapitre iij.

Vices de son éducation.

Et, cette même année, ramené de Madaure, ville voisine de notre séjour et mon premier pèlerinage littéraire et oratoire, j'avais interrompu mes études. On préparait la dépense d'un plus lointain exil à Carthage; mon père, humble citoyen du municpe de Thagaste, consultant moins sa fortune que son ambition. Eh ! pour qui ce récit ? Pas pour vous, mon Dieu ; mais en m'adressant à vous, je parle à tous les hommes mes frères, si petit que puisse être le nombre de ceux à qui ces pages tomberont entre les mains. Et pourquoi ? Pour que tout lecteur considère avec moi de quel profond abîme il nous faut crier vers vous. Et néanmoins

decimo ætatis carnis meæ, cum accepit in me sceptrum, et totas manus ei dedi vesania libidinis, licentiosæ per dedecus humanum, illicitæ autem per leges tuas ? Non fuit cura meorum ruentem excipere me matrimonio : sed cura fuit tantum, ut discerem sermonem facere quam optimum, et persuadere dictione.

I. Et anno quidem illo intermissa erant studia mea, dum mihi reducto a Madauris, in qua vicina urbe jam cœperam litteraturæ atque oratoriæ percipiendæ gratia peregrinari, longinquioris apud Carthaginem peregrinationis sumptus præparabantur, animositate magis quam opibus patris, municipis Thagastensis admodum tenuis. Cui narro hæc ? Neque enim tibi, Deus meus, sed apud te narro hæc generi meo, generi humano, quantulacunque ex particula incidere potest in istas meas litteras. Et, ut quid hoc ? Ut videlicet ego, et quisquis hæc legit, cogitemus de quam profundo clamandum sit ad te. Et quid propius auribus tuis, si cor confitens et vita ex fide est ? Quis enira hominum non extollebat laudibus tunc patrem meum, quod ultra vires rei

se confesser de cœur, vivre de foi, quoi de plus près de votre oreille? Quelles louanges alors ne prodiguait-on pas à mon père pour fournir, au-delà de ses ressources, au studieux voyage de son fils? Combien de citoyens plus opulens que lui étaient loin d'avoir tel souci de leurs enfans? Et ce même père ne s'inquiétait pas si je croissais pour vous, si j'étais chaste, pourvu que je fusse disert, ou plutôt désert de votre culture, ô Dieu, bon, vrai, seul propriétaire du champ de mon cœur.